MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENAÇÃO DE SELEÇÃO ACADÊMICA

PROCESSO SELETIVO UFF – SISU 2020 – 1ª EDIÇÃO

NOTA OFICIAL Nº 9

A Universidade Federal Fluminense, por meio da Coordenação de Seleção

Acadêmica da Pró-Reitoria de Graduação, torna público que:

1. Os eventos e cronograma previstos pela Nota Oficial nº 6 - adiados pela

Nota Oficial nº 7 - estão sendo reorganizados para atendimento ao previsto na
alínea IX do art. 8º da Portaria MEC nº 493, de 22 de maio de 2020.

2. Será divulgado em breve um novo conjunto de documentos - Nota Oficial, Edital e
Comunicado Oficial - contendo o cronograma atualizado, normas e procedimentos
para a retomada das chamadas e matrículas no âmbito do Processo Seletivo UFF -
SISU 2020 – 1ª Edição;

3. A divulgação do resultado dos recursos impetrados contra o resultado da pré-
matrícula presencial (1ª, 2ª e 3ª Chamadas), adiados pela Nota Oficial nº 8, também
ocorrerá em breve, acompanhada de orientações para a efetivação da matrícula dos
candidatos que tenham seus recursos deferidos;

4. Os candidatos inscritos e relacionados na Nova Lista de Espera da UFF deverão manter
contato contínuo com endereço eletrônico do Processo Seletivo UFF -SISU 2020– 1ª Edição,
http://www.coseac.uff.br/20201 , para obtenção de informações oficiais sobre o tema;

5. Continuam até o momento vigentes todas as disposições constantes do Edital do
Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos de Graduação da UFF por meio do SiSU
no 1º semestre de 2020.

Niterói, 3 de junho de 2020

Comissão de Seleção Acadêmica – COSEAC
Pró-Reitoria de Graduação

Universidade Federal Fluminense